
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36583Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/08/2023
Numero Registro Dipartimento 1002
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12589 DEL 07/09/2023

Oggetto: Piano Regionale Triennale 2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica - Piano degliinterventi di Edilizia Scolastica con i fondi previsti all’art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206 del31/07/2019).Ente: Comune di Guardavalle (CZ).Intervento: Adeguamento sismico dell’edificio scolastico Scuola Secondaria di I grado di Via T.Campanella in loc. Marina - cod. edif. 0790610598Rinnovo convenzione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 36583Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
- la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, l'art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore, l'art. 1,comma 3, che opera il rinvio recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonchéai contratti nazionali;
- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale- approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento n.12 del 14/12/2022;
- la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;
- la Deliberazione di Giunta regionale n.521 del 26/11/2021, con la quale l'ing. Claudio Moroniè stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici";
- il DPGR 252 DEL 30/12/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni;
- il D.D.G. n. 9747 del 10.07.2023, rettificato con n. 9785 del 10.07.2023, con il quale è statoconferito all’ing. Francesco Tarsia, in esito a quanto stabilito con Deliberazione della Giuntaregionale n. 297 del 23.06.2023, l’incarico di dirigenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici,Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
- il D.D.S. n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Stefania Battaglia Responsabiledell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;
- la Legge Regionale n.50 del 23/12/2022–Legge di stabilità regionale 2023;
- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.l 23/06/2011, n. 118);
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTO l'Accordo, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 28 agosto 1997, n. 281, tra Governo e Regioni inmateria di concorso regionale alla finanza pubblica, di rilancio degli investimenti pubblici e sul ripartodel Fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in attuazionedelle sentenze della Corte Costituzionale (Rep. Atti n. 188/CSR del 15 ottobre 2018);



Cod. Proposta 36583Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 48, recante “Legge di Stabilità Regionale 2019”,pubblicata sul BURC n. 129 del 21/12/2018;VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 17.01.2019, recante “Atto di indirizzo per l'attuazionedi nuovi investimenti destinati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici relativi alle annualità2019/2023, ai sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48”;PRESO ATTO che:
 Con Decreto n. 1401 del 8.02.2019 è stato autorizzato il finanziamento degli interventi diedilizia scolastica (annualità 2019) e approvato lo schema di Convenzione, regolante ilrapporto tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori degli interventi di edilizia scolasticafinanziati con i fondi di cui alla L.R. 48/2018 per un importo complessivo pari ad euro35.684.631,58;
 Con Decreto n. 3551 del 20/03/2019 è stato autorizzato il finanziamento degli interventi diedilizia scolastica (annualità 2020) per un importo complessivo pari ad euro 40.324.535,46;
 Con Decreto n. 6857 del 07/06/2019 è stato approvato un elenco unico degli interventi diedilizia scolastica - annualità 2019/2020/2021;
 con Decreto n. 9206 del 31/07/2019 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi alleannualità 2019-2020-2021 e, contestualmente, riapprovato il Piano degli interventiammettendo a finanziamento ulteriori interventi mediante lo scorrimento della graduatoria delPiano Regionale Triennale 2018-2020 di edilizia scolastica;
 con Decreto n. 10940 del 11/09/2019 sono stati approvati gli schemi di addendum alleConvenzioni già sottoscritte e regolanti il rapporto tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatoridegli interventi di edilizia scolastica finanziati con i fondi di cui alla L.R. 48/2018;
 con Decreto n. 2856 del 13/03/2020 sono state modificate le percentuali di erogazionedell’anticipazione, come individuate all’art. 10 delle convenzioni;
 Con Decreto D.G. n. 10904 del 19/09/2022 è stato dato indirizzo affinché “alla luce dellanormativa vigente in tema di revisione prezzi e previa verifica della disponibilità finanziaria, gliEnti Attuatori beneficiari di finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche sianoautorizzati all’utilizzo delle economie” e “con particolare riferimento agli interventi di ediliziascolastica finanziati con i fondi previsti dalla L.R. n. 48/2018, possano essere autorizzatiall’utilizzo economie di gara, nei limiti posti dalla normativa vigente, previa predisposizione diopportuno addendum alla convenzione già sottoscritta, dando comunque priorità alla revisioneprezzi”;
 Con Decreto n. 3803 del 17/03/2023 sono stati approvati lo schema di addendum e diconvenzione aggiornati ai contenuti di cui al citato Decreto D.G. n. 10904 del 19/09/2022;VISTO l’allegato “A” al citato decreto n. 9206 del 31/07/2019 nel quale risulta inserito il Comune diGuardavalle (CZ) per l'attuazione dell'intervento di Adeguamento sismico dell’edificio scolasticoScuola Secondaria di I grado di Via T. Campanella in loc. Marina - cod. edif. 0790610598, importofinanziamento € 315.000,00;VISTA la convenzione, sottoscritta in data 01/03/2019, rep. n. 4148, la convenzione rinnovata indata 20/04/2021, con rep. 9128, la cui scadenza è intervenuta in data 27/10/2021;CONSIDERATO che: il Comune di Guardavalle (CZ), con nota di prot. 5046 del 17/07/2023, assunta agli atti con n.324941 del 17/07/2023, ha comunicato lo stato di attuazione dell’intervento, i cui lavori sono incorso di esecuzione, motivato il ritardo accumulato e richiesta l’autorizzazione all’utilizzo delleeconomie di gara, a copertura di lavorazioni resesi necessarie, in corso d’opera, ed approvabiliai sensi dell’art. 106 e dell’art. 149 del D.Lgs 50/2016 e, contestualmente, richiesto il rinnovodella convenzione trasmettendo il relativo cronoprogramma di attuazione; con pec del 24/08/2023 il Comune di Guardavalle (CZ) ha trasmesso il cronoprogrammarettificato e corretto nel quale è stata indicata, quale data prevista per l’ultimazione dei lavori, il30/11/2023;RILEVATO che:



Cod. Proposta 36583Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con Decreto n. 9206 del 31/07/2019 sono stati assunti, tra gli altri, gli impegni di spesa7402/2019, 658/2020 e 305/2021, capitolo U9040300701 del bilancio regionale, cui trovacopertura l’intervento oggetto del presente provvedimento; con il Decreti nn. 1792 del 21/02/2020 e 3340 del 24/03/2020 sono state erogate risorse percomplessivi € 206.393,20;VISTO l’Attestato di Progetto IITCL-SCO-RS-106-2019-CZ-PRO del 18/09/2020 dal quale risultache il progetto esecutivo ha ottenuto, dall’Ente Certificatore, un punteggio di sostenibilità ambientalepari a quello dichiarato in fase di candidatura dell’intervento all’avviso pubblico (1,1);RITENUTO: prendere atto della richieste formulate dal Comune di Guardavalle (CZ), con nota di prot. 5046del 17/07/2023, disponendo la sottoscrizione di una nuova convenzione, con scadenza al31/05/2024 al fine di favorire e garantire la regolare ultimazione e messa in eserciziodell’intervento e la completa rendicontazione delle spese sostenute, utilizzando lo schemaapprovato con Decreto n. 3803 del 17/03/2023; richiamare l'art. 5 della convenzione (Monitoraggio), nel quale, tra l’altro, è espressamenteriportato che “è obbligatorio il caricamento del progetto nel sistema di Monitoraggio OperePubbliche della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP-MOP), il quale è finalizzatoa raccogliere tutte le informazioni necessarie per una corretta rendicontazione della spesa peropere pubbliche in Italia”. richiamare l'art. 3 della convenzione (Competenze dell’Ente Attuatore) nella parte in cui èindicato che “Il progetto esecutivo dovrà essere corredato dall’Attestato di Progetto rilasciatodall’Ente Certificatore e attestante un punteggio di sostenibilità ambientale dell’intervento almenopari a quello riportato in fase di candidatura dell’intervento …(omissis)…. La mancata confermadel punteggio (in fase di approvazione della progettazione esecutiva) porterà alla decurtazionedel del contributo concesso.” richiamare l’art. 6 della convenzione (Obblighi del Beneficiario/Verifiche e controlli) ove, tra gliobblighi del beneficiario, è disposto di “mantenere l’intervento realizzato per almeno un periododi cinque anni dal pagamento finale, come previsto e disciplinato dall’art. 71 Reg UE n.1303/2013. Il beneficiario si impegna a non ceder a terzi, né a distogliere dall’uso indicato nelladomanda approvata, i cespiti oggetto della sovvenzione”;SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile, formulata alla stregua dell'istruttoriacompiuta dall'ufficio competente,A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,
D E C R E T A

ART. 1 – Di prendere atto delle richieste formulate dal Comune di Guardavalle (CZ), con nota diprot. 5046 del 17/07/2023 disponendo la sottoscrizione di una nuova convenzione, con scadenzaal 31/05/2024 al fine di favorire e garantire la regolare ultimazione e messa in eserciziodell’intervento e la completa rendicontazione delle spese sostenute, utilizzando lo schemaapprovato con Decreto n. 3803 del 17/03/2023;
ART. 2 – richiamare:- l'art. 5 della convenzione (Monitoraggio), nel quale, tra l’altro, è espressamente riportato che “èobbligatorio il caricamento del progetto nel sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche dellaBanca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP-MOP), il quale è finalizzato a raccoglieretutte le informazioni necessarie per una corretta rendicontazione della spesa per operepubbliche in Italia”.- l'art. 3 della convenzione (Competenze dell’Ente Attuatore) nella parte in cui è indicato che “Ilprogetto esecutivo dovrà essere corredato dall’Attestato di Progetto rilasciato dall’EnteCertificatore e attestante un punteggio di sostenibilità ambientale dell’intervento almeno pari aquello riportato in fase di candidatura dell’intervento …(omissis)…. La mancata conferma delpunteggio (in fase di approvazione della progettazione esecutiva) porterà alla decurtazione deldel contributo concesso.”- l’art. 6 della convenzione (Obblighi del Beneficiario/Verifiche e controlli) ove, tra gli obblighi delbeneficiario, è disposto di “mantenere l’intervento realizzato per almeno un periodo di cinque



Cod. Proposta 36583Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

anni dal pagamento finale, come previsto e disciplinato dall’art. 71 Reg UE n. 1303/2013. Ilbeneficiario si impegna a non ceder a terzi, né a distogliere dall’uso indicato nella domandaapprovata, i cespiti oggetto della sovvenzione”;ART. 3 – Di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico delbilancio regionale;ART. 4 – l’intervento in questione figura tra quelli individuati al fine di realizzare gliinvestimenti diretti e indiretti stabiliti nell’accordo Stato-Regioni in materia di concorsoregionale alla finanza pubblica sottoscritto in data 15 ottobre 2018;ART. 5 – Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai relativiallegati, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Concetta Battaglia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 36583Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1002 del 28/08/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI

OGGETTO Piano Regionale Triennale 2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica - Piano degliinterventi di Edilizia Scolastica con i fondi previsti all’art. 3 della L.R. n. 48/2018 (D.S. n. 9206del 31/07/2019).Ente: Comune di Guardavalle (CZ).Intervento: Adeguamento sismico dell’edificio scolastico Scuola Secondaria di I grado di Via T.Campanella in loc. Marina - cod. edif. 0790610598Rinnovo convenzione

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


